REQUERIMENTO Nº         /2010
(Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

Requer a tramitação conjunta dos
Projetos de Lei nº 1018 de 2007
com o Projeto de Lei 4436 de
2008.

Senhor Presidente,

Tramita nesta Casa o Projeto de Lei nº 4.436, de 2008, de

autoria da ilustre Senadora Serys Slhessarenko que “Modifica o art. 19 da

Lei nº 7.102, de 20 de junho de 1983, para garantir ao vigilante o

recebimento de adicional de periculosidade.” Foi constituída, no ano

passado, Comissão Especial para proferir parecer sobre a matéria.

Em 2007 foi apresentado, visando também, alterar a Lei

7.102, de 20 de junho de 1983, para tratar sobre a segurança privada no que

diz respeito às empresas particulares o Projeto de Lei abaixo descrito:

                            Projeto de Lei 1018/2007, que Acrescenta dispositivos à

Lei nº 7.102, de 20 de junho de 1983, para dispor sobre a renovação da

frota de veículos das empresas particulares que exploram serviços de

vigilância e de transportes de valores.

As duas matérias em voga tratam sobre temas correlatos, na

medida em que alteram a Lei 7.102 de 1983 que “Dispõe sobre segurança

para estabelecimentos financeiros, estabelece normas para constituição e

funcionamento das empresas particulares que exploram serviços de

vigilância e de transporte de valores, e dá outras providências”.

Diante do exposto requeiro a Vossa Excelência, nos termos

dos artigos 142 e 143, em consonância com o disposto no art. 139, inciso I,

do Regimento Interno da Casa, a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº

1018 de 2007, do Sr. Celso Russomanno e o Projeto de Lei 4436, de 2008

de autoria da nobre Senadora Serys Slhessarenko, objetivando também

obter a devida economia processual.

  Sala das Sessões, em       de                     de 2010.

                          Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA  - PDT/AP